別紙様式
平成２４年度当初予算　　　支出科目　款：衛生費　項：保健予防費　目：精神保健費
	事業名:精神障がい者地域移行支援事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　


（この事業に対するご質問・ご意見はこちらにお寄せください）　
　　　　　　　　健康福祉部　保健医療課　精神保健福祉担当　電話番号：058-272-1111（内　2544）

　　　　　　　　　　　E-mail：c11223@pref.gifu.lg.jp
	事業費


　要求額：5,915千円（前年度予算額：9,280千円）

	事業内容


	１　事業の内容


長期にわたり入院していた精神障がい者が、地域で安定した生活ができるよう、医療と福祉の両面から一体的に支援できる仕組みを構築する。
（１）精神障がい者地域移行ケア検討会開催【継続】
地域の関係機関が連携して、本事業の対象者について個別支援計画を協議し、退院支援や地域生活支援の支援方法を協議する。
（２）地域移行に係る家庭訪問相談事業【継続】
退院後の精神障がい者に対し、保健師による家庭訪問を行い個別相談指導に応じ、当事者や家族を支援する。
（３）地域移行推進のための研修等（市町村支援事業）【継続】
精神障がい者の地域移行を進めるため、市町村保健師等への研修等を通じて、地域ごとの精神保健福祉の課題を明らかにし、市町村の施策に反映できるようにする。
（４）地域体制整備コーディネーターの配置【継続】
地域生活に必要な体制整備を促進する地域体制整備コーディネーターの役割を保健所の保健師が担う。関係機関との総合的な調整を図り、精神障がい者の地域移行を推進する。
・精神科病院、市町村、福祉ｻｰﾋﾞｽ事業者等への働きかけ
・地域の必要なサービス体制に関する助言、指導
・地域移行推進員への指導・助言
（５）ピアサポートの活用【継続】
ピアサポーターは、地域で暮らす精神障がい者であり、同じ視点を重視した支援を充実する観点から、地域活動支援センターの地域移行推進員による対象者の退院に向けた個別支援計画に基づき、地域体制整備コーディネーターや地域移行推進員の指導のもと、対象者の相談、助言、院外活動に係る同行支援等に地域活動支援センターにおいてピアサポーターを活用する。
（６）高齢入院患者地域支援事業【新規】
長期高齢の入院患者に対して、精神科病院内の専門職種が、地域の関係者と連携を図り、退院に向けた包括的な支援を行うことに対して補助を行う。

	２　所要経費


（１）精神障がい者地域移行ケア検討会開催【継続】 1,201千円
（２）地域移行に係る家庭訪問相談事業【継続】 651千円
（３）地域移行推進のための研修等（市町村支援事業）【継続】 607千円
（４）地域体制整備コーディネーター活動費【継続】 581千円
（５）ピアサポーターの活用【継続】 2,175千円
（６）高齢入院患者地域支援事業【新規】 700千円
	これまでの取組と成果


	１　長期構想上の位置付け


Ⅰ　安心して暮らせるふるさと岐阜県づくり
　３　障がいのある人が個性を発揮して暮らせる地域をつくる

・長期にわたり入院していた精神障がい者が、地域で安定した生活ができるよう、医療と福祉の両面から一体的に支援できる仕組みを構築する。
	２　これまでの取組状況


○H19.3 障害者福祉計画の策定
「受入条件が整えば退院可能な患者数」を587人と設定し今後5年間で約400人の地域移行を目指す。
○H20.4 精神障がい者地域移行支援事業を開始
地域連携によるケア検討会の開催、退院可能な対象者の個別支援計画の作成や退院支援活動の実施。退院支援体制の整備
〇H21.4 地域活動支援センターに地域移行推進員を設置
退院可能な対象者に直接寄り添って訓練・支援を実施する地域移行推進員を各圏域の地域活動支援センターに配置
○H22.4 各保健所の地域移行支援事業の定着
各保健所地域体制整備コーディネーターと地域移行推進員の啓発により、徐々に本事業が精神科病院、社会復帰施設、市町村等に浸透
	３　これまでの取組に対する評価


各保健所地域体制整備コーディネーターと地域移行推進員による事業の啓発、地域移行ケア会議等による関係機関との連携により、徐々に本事業が精神科病院、社会復帰施設、市町村等に浸透してきた。

	決定額の考え方


	要求額の財源内訳（単位：千円）


	区　分
	事業費
	財　　　　源　　　　内　　　　訳

	
	
	国　庫
支出金
	分担金

負担金
	使用料

手数料
	財　産収　入
	寄付金
	その他
	県　債
	一　般
財　源

	前年度
予算額
	9,280
	4,640
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	4,640

	要求額
	5,915
	2,957
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2,958

	決定額
	5,915
	2,957
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2,958


